MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DA RESERVA DE VAGAS PARA EGRESSOS DE CURSO
FIC COM PREVISÃO DE VERTICALIZAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 075/RIFB,  DE 14

DE MAIO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº
148, de 15 de fevereiro de 2012, publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR, de acordo com o item 11.2 do Edital N° 075/IFB, de 14 de maio de 2012, os candidatos
listados no Anexo I desta convocação para matrícula nas vagas destinadas à  Reserva de vagas para
egressos de Curso FIC com previsão de verticalização nos Cursos Técnicos em Eletromecânica, em
Manutenção e Suporte em Informática, e em Vestuário do Campus Taguatinga, a ser ofertado no segundo
semestre de 2012.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

Local Data Endereço Horário

Campus Taguatinga 09, 10 e 11 de Julho
de 2012

QNM  40,  Área  Especial  nº  01,
Taguatinga/DF. 7h30h às 18h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (61) 2103-2200.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico
http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:

a) Documento  de  identificação  válido  e  com  foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

anos: comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça
Eleitoral (www.tse.gov.br);

c) Certificado e histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
f) Comprovante de residência;
g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo

masculino.

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do
candidato, especificados neste edital.

1.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do
prazo desta convocação para matrícula perderá a vaga, sendo as mesmas serão preenchidas pela
lista de espera da reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente
em escola pública ou em instituição particular com bolsa de estudo integral.

1.10. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que,
atualmente, o endereço do Campus Taguatinga é o informado a seguir:

Campus Endereço Telefones

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. (61) 2103-2200

1.11. Dúvidas  e  esclarecimentos  serão  respondidos  por  meio  dos  telefones  do  Campus
Taguatinga, especificado no quadro acima.

1.12. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria
de Ensino do IFB e pela Pró-Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 09 de julho de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso

Portaria nº 148, de 15/02/2012

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Candidatos convocados para matrícula - Reserva de vagas para egressos de Curso FIC com

previsão de verticalização (Resolução CS/IFB nº 08 de 2012).

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA ou   MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA - Reserva de vagas para egressos de Curso FIC com previsão de verticalização

(Resolução CS/IFB nº 08 de 2012).
Nº Estudante Resultado Final
01 ADRIANO JOSÉ DE LIMA Convocado para matrícula
02 CRISTIAN CORDEIRO RAMALHO Convocado para matrícula
03 ELTON DE SAMPAIO VIEIRA Convocado para matrícula
04 FROYDMAN SANTANA E LIRA Convocado para matrícula
05 GILVANETO SATURNINO PEREIRA Convocado para matrícula
06 GLAUBER LINDEMBERG DO ESPIRITO SANTO Convocado para matrícula
07 GLAUBER STÊNIO DA COSTA NASCIMENTO Convocado para matrícula
08 GLAUCIO DE ANDRADE PEREIRA Convocado para matrícula
09 MILTON BRITO SILVA Convocado para matrícula
10 PAULO MAURO BEZERRA DA COSTA Convocado para matrícula
11 VINÍCIUS MAGÃO DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CURSO TÉCNICO EM VESTUÁRIO - Reserva de vagas para egressos de Curso FIC com
previsão de verticalização (Resolução CS/IFB nº 08 de 2012).

Nº Estudante Situação
01 ANAGLEICE DE SOUSA FERREIRA Convocado para matrícula
02 CARLA CRISTINA DE ALMEIDA ROSA Convocado para matrícula
03 CLAUDIA SIMONE CALANDRINI GUIMARÃES Convocado para matrícula
04 DANIELE SILVA FREIRE Convocado para matrícula
05 FERNANDA MOURÃO GUIMARÃES Convocado para matrícula
06 JOSANIA LOPES DE ALMEIDA REIS Convocado para matrícula
07 KAROLINNE LOPES ANDRÉ Convocado para matrícula
08 KELLY PATRÍCIA HERNANDEZ GOMES  ROSADO Convocado para matrícula
09 LUZIANE MENDES SILVA Convocado para matrícula
10 MARCIA LIA ABREU PEREIRA Convocado para matrícula
11 MARIA DO NASCIMENTO  DE OLIVEIRA Convocado para matrícula
12 QUÉSIA SOUSA DE ANDRADE Convocado para matrícula
13 ROSANA BERNARDINO DE SOUSA CAPINGOTE Convocado para matrícula
14 SANDY GLENDA LANDIM DOS ANJOS Convocado para matrícula
15 SUZETE CUNHA DE FRANCISCI Convocado para matrícula
16 VILMA PEREIRA CUNHA Convocado para matrícula
17 WANESSA HENRIQUE LUSTOSA VIEIRA Convocado para matrícula

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação